

Consultas Realizadas

Licitación 433281 - LPI BID N° 01-2023 - Adquisición de Maquinarias e Implementos Agrícolas - Programa PR-L1162. Plurianual

Consulta 1 - tractor agricola 90HP

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
Estimados IPTA, el ítem 4 "Tractor agrícola de 90 HP, cabina cubierta- CICM" solicitamos amablemente modificar el siguiente punto: Neumáticos traseros: 18,4x30" por 16,9x34" como mínimo. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia a lo preceptuado en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas, inc. b del Art. 4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 2 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
En el ítem 2 "Sembradora para granos finos y gruesos" consultamos si es posible la modificación de donde dice Capacidad de semillas 670kg a Capacidad de semillas como mínimo de 600kg y donde dice capacidad de fertilizante 1300kg, modificar a capacidad de fertilizante 1100kg como minimo, para granos finos y gruesos. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia a lo preceptuado en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas, inc. b del Art. 4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 3 - Garantia de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
Estimados IPTA, con respecto a las garantías de los productos, consultamos si es posible modificar la garantía a 12 meses, esto debido a que esa es la garantía que otorga el fabricante, no existe fabricantes de estos equipos que otorguen una garantía de superior a 12 meses.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 4 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Con respecto al ítem 1: Cosechadora para granos finos y gruesos, consultamos si es posible modificar el punto Plan de Mantenimiento, donde dice Plan de mantenimiento de 1500 horas, modificar a 600 horas y/o 2 años, lo primero que ocurra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo

Consulta 5 - Tractor agrícola 120 HP

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Estimados IPTA, el ítem 4 "Tractor agrícola de 120 HP, cabina cubierta- CIHB" solicitamos amablemente modificar el siguiente punto: Caja de cambio: Totalmente sincronizada con 16 marchas adelante y 8 marchas atrás de accionamiento mecánico, modificar a Caja de cambio: Totalmente sincronizada con 12 marchas adelante y 12 marchas atrás de accionamiento mecánico. Y el punto donde dice Cubiertas: cubiertas delanteras: 14.9-24" y cubiertas traseras : 18.4-34", modificar a Cubiertas: cubiertas delanteras: 13,6-24" y cubiertas traseras : 16.9-38" como mínimo. Lo previamente solicitado lo extendemos de modo a no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia a lo preceptuado en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas, inc. b del Art. 4 de la Ley N.º 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo

Consulta 6 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2023
-----------------	--------------------------	------------

Teniendo en cuenta los items 4 y 10, el punto "Plan de mantenimiento: Plan de Mantenimiento de 1.500 horas, Incluyendo Rodado, Filtros, aceites y Lubricantes, con análisis de aceite en Laboratorio propio de la Empresa" idéntico en ambos items, consultamos si es posible modificar a "Plan de mantenimiento: Plan de Mantenimiento de 1.500 horas o 2 años de la entrega (lo primero que ocurra)."

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo

Consulta 7 - ítem 10: Maquinaria Tractor Agrícola de 90 HP

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la sección de Suministros requeridos, en el punto de Inyección

Donde dice: Bomba Inyección Lineal,

Consultamos: Se puede ofertar un tractor Agrícola con Bomba inyección Rotativa.

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo

Consulta 8 - Item: 4: Maquinaria de Tractor agrícola de 120 HP, Cabina cubierta

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
En la sección de Suministros Requeridos, en el punto Transmision.		
En donde dice: Caja de cambios totalmente sincronizada 16 x 8		
Consultamos: Si podemos ofertar un tractor agrícola con Transmision sincronizada 8 x 8		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 9 - Item: 4: Maquinaria de Tractor agrícola de 120 HP, Cabina cubierta

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
En la sección de suministros requeridos, en el punto motor sistema accesorios.		
Donde dice: Bomba Lineal.		
Consultamos: Si podemos ofertar un tractor agrícola, con bomba Rotativa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 10 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Buenos días,		
Por la presente, deseamos solicitar la ampliación del plazo de entrega de los bienes solicitados, para cumplir con la entrega en un plazo de 120 (ciento veinte) días, a partir de la emisión de la Orden de Pedido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 11 - item 10: Maquinaria Tractor Agrícola de 90 HP

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
En la sección de Suministros requeridos, en el punto de Cilindros.		
En donde dice: 3 cilindros en línea.		
Consultamos: Podemos ofertar un tractor agrícola con 4 cilindros en línea.? Esto permite a la convocante aumentar el número de oferentes interesados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 12 - Ítem: 1: Maquinaria, cosechadora para granos fino y grueso

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Consultamos: En el punto Accesorios de corte de maíz, solicita Plataforma de corte para maíz. De cuantas líneas debe ser la plataforma para cosechar maíz.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
El número de hileras para cosechar maíz está directamente relacionado a la longitud de la plataforma de corte de la cosechadora. Normalmente se realiza operaciones de siembra de maíz a 0,9 metros entre hileras		

Consulta 13 - ítem 10: Maquinaria Tractor Agrícola de 90 HP

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
En la sección de Suministros requeridos en el punto transmisión.		
Donde dice: Tipo de transmisión 8 x 4, sincronizada		
Consultamos: Se puede ofertar un tractor agrícola con Transmisión 12 x 12?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 14 - Especificaciones técnicas ítem 7 Subsolador

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Ítem 7 Subsolador		
Solicitamos que el espaciamiento mínimo sea de 300 mm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 15 - Especificaciones técnica

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Ítem N° 5 Rastra Liviana		
Por favor indicar si corresponde a una rastra Niveladora o Aradora.		
También solicitamos la aclaración si es necesario con control remoto y con rueda.		
Ítem N° 6 Rastra Pesada		
Podría indicar por favor si la rastra pesada corresponde a rastra Niveladora y si debe ser con control remoto y con rueda.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 16 - Especificaciones técnica N° 4 - Tractor de 120 hp

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Referente a las especificaciones técnicas solicitamos tengan considerar como mínimo la capacidad del tanque de combustible de 150 litros. Para ampliar la posibilidad de participación de más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 17 - Especificaciones técnica N° 4 - Tractor de 120 hp

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Referente a las especificaciones técnicas solicitamos tengan considerar como mínimo la capacidad del tanque de combustible de 150 litros. Para ampliar la posibilidad de participación de más oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		

Consulta 18 - Especificación técnica ítem N° 5 Rastra Liviana

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Solicitamos por favor la aclarar si las rastras deben ser niveladora o aradora, si es de tiro o tres puntos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
En el ítem N° 5 rastra liviana, solicitado en el presente proceso, deben ser el de rastras tipo niveladora y de tiro		

Consulta 19 - IAO 11.1 (j) EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
Copias simples de contratos ejecutados de provisión o facturación de ventas y recepciones finales donde se demuestra experiencia Suministros o servicios realizados, donde EL OFERENTE haya sido proveedora de maquinarias e implementos agrícolas, en donde la sumatoria de facturación de los años 2019, 2020, 2021 y 2022, deberá ser equivalente como mínimo al 40% (cuarenta por ciento) del monto total de la oferta. Con relación a este punto solicitamos a la Convocante considerar Copias simples de contratos ejecutados de provisión o facturación de ventas y recepciones finales donde se demuestra experiencia Suministros o servicios realizados, donde EL OFERENTE haya sido proveedora de maquinarias e implementos agrícolas, en donde la sumatoria de facturación dentro de los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023, deberá ser equivalente como mínimo al 40% (cuarenta por ciento) del monto total de la oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-10-2023
Favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones aprobado por el BID. Y se insta a los potenciales oferentes a ajustarse a lo indicado en el mismo		